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Abstract

Keywords: House Foundation, Smithy, Medieval. 

During a week in September 2014 an archaeolo-
gical investigation was conducted at Rostocka-
holme. The aim was to verify an earlier unknown 
house foundation which was found during a 
survey by the Emmaboda Historical society. The 
investigation was a collaboration between The 
Kalmar County Museum and the Emmaboda 
Historical society. 

The Investigation could verify that the foundation 
indeed was a house foundation and that it seemed 
to have been used for Iron work. The archaeologi-
cal data suggests that it seems to have been used as 
a Smithy during 11th - 13th Century AD. 
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Karta över Kalmar län med platsen markerad.
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Sammanfattning

Under en vecka i september 2014 utfördes en 
arkeologisk undersökning vid Rostockaholme 
med anledning av att en tidigare okänd hus-
grund påträffats vid inventering av Emmaboda 
historiska förening. Undersökningens syfte var 
att klarlägga om det rörde sig om en husgrund 
och inhämta data om dess eventuella funktion 
och ålder. Undersökningen var ett samarbete 

mellan Kalmar läns museum och Emmaboda-
bygdens historiska förening som också bekos-
tade undersökningen. Undersökningen kunde 
verifiera att det rörde sig om en husgrund och 
att denna haft med järnhantering att göra. Den 
nuvarande tolkningen är att det kan ha rört sig 
om en smedja. Husgrunden har genom 14C-ana-
lys daterats till 1000–1300 e.Kr..
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Inledning

I samband med avverkning år 2009 norr om forn-
lämningsområdet med husgrunder på Rostocka
holme gjordes en inventering. Förutom spår av 
äldre odling (odlingsrösen och åkerhak) fram-
kom också en förmodad husgrund, ca 5 x 6 m, 
med tydliga syllstensrader (fig. 1). Denna ligger 
ca 30 m NV om det större registrerade fornläm-
ningsområdet (RAÄ 79:2 och ca 140 m från de 
registrerade husgrunderna (RAÄ 79:1). För att sä-
kerställa att det rörde sig om en husgrund utför-

de Museiarkeologi Sydost, Kalmar läns museum 
i samarbete med Emmabodabygdens historiska 
förening en utredning under sensommaren 2014 
för att klarlägga detta. Ansvarig för undersök-
ningen i fält tillika för rapporten var Nicholas 
Nilsson vid Museiarkeologi sydost och ansvarig 
för Emmabodabygdens historiska förening var 
Per Melin. Vid undersökningen deltog flera med-
lemmar ur föreningen. Föreningen stod också för 
kostnaderna. 

Figur 1. Den förmodade husgrunden med de synliga stensyllarna. Foto från nordost. Foto: Per Melin. 
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Topografi och 
fornlämningsmiljö

Rostockaholme ligger i södra delen av Algutsboda 
socken, strax norr om Lindås samhälle i Emma-
boda kommun. Fornlämningsområdet ligger på 
en åsrygg av sandig morän, i nord-sydlig rikt-
ning, mellan Rostockasjön och Grimmansmålas-
jön i Lyckebyåns vattensystem. En stor dödisgrop 
söder om bebyggelselämningarna vittnar om 
områdets kvartärgeologiska särart. Hela områ-
det har bildats vid inlandsisens avsmältning och 
isälvsmaterial och sediment bildar grunden. (Es-
plund Lindquist 1997). Förutom de husgrunder 

(Algutsboda 79:1) som är kända sedan tidigare 
finns även ett område med fossil åker (Algutsbo-
da 79:2) samt en fångstgrop (Algutsboda 271:1) 
inom området. Den närmaste registrerade forn-
lämningen förutom dessa ligger ca 1,3–1,5 km åt 
nordväst och består av ett vägmärke (Algutsboda 
73:1), (fig. 2).

Kunskapen om Rostockaholmes äldsta historia 
har tidigare inskränkt sig till sägenartade notiser 
om området. De medeltida bebyggelselämning-

Figur 2. Fornlämningsområdet kring Rostocka holme.



Rostockaholme – var det en smedja?  •  Kalmar läns museum

10

arna är tidigast beskrivna 1758, då en källargrop 
med två rum samt stenhögar och tegel i mängd 
omtalas. Lämningarna som utgör en gård liknar 
i allt väsentligt de enkla befästa gårdslämning-
ar som Småland är så rikt på och som verkar ha 
tillhört enskilda frälsemän (Hansson 2001). Det 
första skriftliga belägget finns i jordeböckerna 
från 1558-59, där det framgår att till gården i Ro-
stock hör en ö i Rostockasjön som heter ”Lybke-
hålme”. År 1343 daterar Nils Turesson (Bielke) ett 
gåvobrev på ”hans gård Lybeke” enligt 1500-tals-
regest av ett nu förlorat brev (AxelssonDet med-
eltida Sverige). ”Lybkehålme” är troligen samma 
som nuvarande Rostockaholme. Senaste tolkning 
är att anläggningarna på holmen utgör rester av 
högfrälsesätesgården till drotsen Nils Turesson 
(Bielke). Genom historiska kartstudier framgår 
att området i de senare århundradena använts till 
bete och viss odling. På områdets högsta punkt 
ligger resterna av den största husgrunden, med 
kvadratisk plan, en källarbyggnad. Övriga grun-
der är mer eller mindre otydliga. De har rester av 
eldstäder med spisröse och vissa väggpartier kan 
följas genom syllstensrader. Alla undersökta hus-
grunder förefaller vara förstörda genom brand. 

Den nyupptäckta husgrundslika lämningen ligger 
ca 30m NV om detta område med husgrunder. 
Lämningen ligger ett tiotal meter från strandkan-
ten i en sydsluttning på den yttersta kanten av en 
ås som löper parallellt med stranden. 

Under 1990-talet gjordes en arkeologisk under-
sökning (Hällström 2207) av gårdsanläggningen 
på Rostockaholme. Samtliga synliga lämningar 
har delundersökts och de bestod av en källar-
byggnad, fyra huskonstruktioner med spisröse, 
en stensatt väg, 3 x 25 m, en kallkälla skyddad 
av en skiftesverkskonstruktion och en möjlig te-
gelugn på en ö 200 m SSV om gårdstunet.

Samtliga undersökta byggnader visade sig ha för-
störts genom brand. Någon senare bebyggelse har 
aldrig tillkommit. Dateringarna (typologi, 14C 
och dendrokronologi) sammanfaller och pekar 
på en brukningstid på ca 100 år, från tidigt 1300-
tal fram till gården brinner i början av 1400-talet. 
Undersökningen tillsammans med tidigare forsk-
ning visar på bilden av en högmedeltida gårdsan-
läggning med en kvadratisk källarbyggnad och 
flera mindre träbyggnader grupperade i öppen 
fyrkant kring ett tun. Källaren har troligen haft 
en timrad överbyggnad med eldstad (Hällström 
2207). Andra byggnader har på grund av brand-
faran förlagts norr om tunet. Dessa byggnader 
har troligen varit kokhus/bakstuga och badstuga. 
Området har förmodligen även hyst andra, enk-
lare förrådsbyggnader och fähus. En rikt givan-
de kallkälla har försett gården med färskvatten. 
Senare forskning i medeltida diplom kan på goda 
grunder koppla Rostockaholme till en av 1300-ta-
lets mäktigaste män – Nils Turesson (Bielke).
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Genomförande

Genomgående vid undersökningen utfördes foto-
grafering med digitalkamera, både för övergripan-
de bilder men även med avsikt att skapa 3D-bilder. 
Dokumentation och inmätning utfördes med en 
helt ny metod vilket innebär att all dokumenta-
tion genomförs med hjälp av en surfplatta alterna-
tivt mobiltelefon. Programvaran till detta sätt att 
dokumentera är framtagen av ESRI men tillämp-
ningen av den grundläggande databasstrukturen 
är framtagen av Museiarkeologi sydost, Kalmar 
läns museum. Tillämpningen går under nam-
net IDA, Instant field Documentation system and  

Availability. Dokumentationen görs helt och hållet 
med surfplatta där en ändamålsenlig databas ska-
par en grund för det arkeologiska data som skall 
samlas in. Datan lagras i en molntjänst varvid data 
successivt laddas upp och därmed säkerställs. All 
data lagras direkt mot ett geoobjekt i ett GIS. Till 
geoobjektet kan också knytas foton och ritningar. 

Ett enmeters koordinatsystem upprättades på 
plats vilket hade sin motsvarighet i en karta i surf-
plattan (fig. 3). På detta sätt gick det att handrita 
in de lämningar som påträffades utan att använda 

Figur 3. Undersökningsområdet med det utlagda koordinatsystemet. Foto från sydöst. Foto: KLM.
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GPS eller totalstation. Medelfelet borde ligga på ca 
en decimeter. 

Undersökningen genomfördes under en vecka i 
september 2014. Innan något gjordes på platsen 
genomfördes en övergripande fotodokumenta-
tion av husgrundsområdet innan avtorvning. 
Därefter avtorvades de synliga delarna av de tro-
liga syllstenarna runt om husgrunden. I dess NV 
del kunde inte någon tydlig begränsning med 
syllstenar konstateras. När en tydlig avgränsning 
kunnat synliggöras avtorvades hela lämningen. 
Avtorvningen bestod till största delen av att av-
lägsna löst liggande material av löv, barr, grenar 
samt att tunt avlägsna det övre torvskiktet. Allt 
arbete utfördes för hand med spade, hacka och 
skärslev. 

När en tydlig avgränsning av lämningen rensats 
fram gjordes en digital inmätning av de synliga 
stensyllarna samt övriga stenlämningar. Utifrån 
de synliga delarna bestämdes att ett meterbrett 
schakt skulle grävas genom hela anläggningen 
från dess högsta till dess lägsta del samt i den 
mellersta delen av det som bedömdes utgöra hus-
grunden. Schaktet lades i den övre delen i något 
som skulle kunna vara ett spisröse och i den lägre 
delen genom en öppning i stensyllen vilket skulle 
kunna vara en ingång (fig. 4). 

Schaktet grävdes sedan för hand ned till steril 
nivå. Större delen av det uppgrävda materialet 
sållades. Stickprovsgropar gjordes också i nära 
anslutning till husgrunden för att få klarhet i 
fynd och lagerutbredning på dess utsida. 

Figur 4. Den inmätta husgrunden samt schaktets placering.
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I anslutning till undersökningen gjordes också 
en inventering av de sedan tidigare kända forn-
lämningarna inom husgrundsområde, RAÄ 
Algutsboda 79:1. Ytterligare ett röjningsröseom-
råde samt en möjlig väg/kaj mättes också in. 
Dessa mättes in med surfplattan och beskrevs 
kort. 

Figur 5. Platsen efter avslutad undersökning och när schaktet fyllts igen.

Fynden har tvättats och primärregistrerats av 
Per Melin, Emmabodabygdens historiska fören-
ing. Registreringen gjordes i Emmaboda inom 
IDA-systemet.

Efter avslutad undersökning återställdes platsen 
så gott som möjligt (fig. 5).



Rostockaholme – var det en smedja?  •  Kalmar läns museum

14

Resultat

Efter framrensning av de förmodade stenarna 
tillhörande en stengrund visade det sig tydligt att 
de verkligen utgjorde syllar i en större husgrund. 
Husgrunden var 6,5 x 5,5 m stor och låg i en re-
lativt kraftig slänt. Den del som låg högst upp i 
slänten var svårast att avgränsa eftersom syllsten-
skonstruktionen inte var lika tydlig här. Höjd-
skillnaden mellan den övre respektive den lägre 

delen av husgrunden var ca 1,4 meter där den läg-
sta delen låg i öster. 

Efter framrensning av hela grunden var syll-
stensraderna (K1) tydliga i norr, öster och söder 
medan den västliga delen, som låg uppe i slänten, 
saknade syllstensrad men uppvisade en stenpack-
ning (K3) (fig. 6). Centralt i denna stenpackning 

Figur 6. Syllstenarna och den stenpackning som låg i den ena husgaveln. 
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Figur 7. Stenpackningen K3 syns tydligt. Foto från sydöst. Foto: KLM. 

fanns ett intag vilket kunde antyda någon form 
av konstruktion (fig. 7). I den östra syllstensraden, 
som låg lägst, fanns ett ”hålrum” som antydde att 
detta skulle kunna vara ingången till huset. För 
att försöka få svar på dessa frågor lades ett schakt 
tvärs genom huset från intaget i stenpackningen 
ner genom den eventuella ingången. Schaktet var 
en meter brett och 6,8 meter långt. Hela schakty-
tan omfattade 7,2 kvm. 

Vid undersökningen påträffades 14 kontexter vil-
ka beskrivs i tabellen nedan, fig 8, och deras för-
hållande kan ses i nedanstående matris (fig. 9). 

K25 finns inte med i matrisen då denna kontext 
låg utanför huset. 

I det schakt som togs upp kunde egentligen två 
delar skönjas, en som låg uppe i den del som ut-
gjordes av stenpackningen, K3 och den del som 
låg nedanför denna. Skiljelinjen mellan dessa är 
den brytpunkt där terrängen börjar slutta nedåt 
vilken är ungefär där stenpackningen slutar. 

Efter att torven rensats bort kunde ett sotlager, 
K2, dokumenteras inom en begränsad yta uppe 
på den stenpackning, K3, som låg längs med hu-
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ID Beskrivning och tolkning

1 Syll till hus.

2 Sotig färgning i troligt 
spisfundament.

3 Stenpackning i husets NV del. Del 
av spis. 

4 Kraftig svart kollager med relativt 
mycket kol.

8 Svart grått lager i spis.

10 Gråbrunt lager nedanför 
spiskonstruktion. 

15 Mycket distinkt svart kollager.  
Fynd av slagg, kol och enstaka 
järnföremål. 

17 Grop utanför husets NV hörn. 
Oklart om det är en lämning 
tillhörande husets funktion.

18 Ljusbeige sand med inslag av 
magnetiskt material, små malmer.  

22 Stenpackning i/under huset. 
Packningen förefaller ligga inom 
syllstenarnas utbredning.

25 Sotlager utanför husets förmoda-
de ingång. Utbredning framtagen 
genom sondning där en sotlins 
framträdde.

28 Brunt lager med inslag av bränd 
lera och lite slagg.

29 Kraftigt med lera. Bitar med kraf-
tiga kvistar. 

30 Lager under stenpackningen A22. 
Något oklar begränsning åt V.

Figur 8. Tabell som visar de kontexter som på-
träffades i det undersökta schaktet.

Figur 9. Matris som visar kontexternas olika stratigrafiska relatio-
ner. Fält med en blå siffra i kanten utgör lager som tolkats som 
samtida. 
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sets nordvästra gavel. Inom K2 kunde fyra fynd 
dokumenteras F1, 2, 3 och 21 vilka utgjordes av 
slagg och förkolnad pinnved från lerklining. 
Kopplat till K3 kunde sju fynd påvisas, F6, 7, 8, 
22, 23, 24 och 25. Dessa utgjordes av lerklining 
och slagg (fig. 10). 

Stenpackningen togs bort inom schaktytan och 
under denna framkom ett brunaktigt sandlager, 
K28. Sanden hade möjligtvis blivit upphettad då 
den hade en viss karaktär av bränd sand. När det-
ta sandlager togs bort framkom ett mindre områ-
de med rikligt av lerklining, K29. Bitarna var bit-
vis stora med tydliga avtryck av kvistar av ganska 
stor storlek (fig. 11 och 12). 

Under detta lager framkom sedan den sterila un-
dergrunden. Vid gränsen mellan det övre respek-
tive det undre området fanns en stenkonstruktion 
där terrängen börjar slutta nedåt. Denna stenkon-
struktion bestod av ett fåtal stenar som verkar ha 
utgjort ett slags fundament till det övre området. 

I det övre skiktet av det nedre området påträf-
fades K4, ett kollager (fig. 13). Detta var mycket 
svart och innehöll en hel del kol. Lagret hade en 
lite ojämn utbredning och förekom över nästan 
hela schaktbredden och sträckte sig en liten bit 
ned i slänten. Några fynd påträffades inte i detta 
lager. Kollagret låg på både K8 och K15.

Figur 10. Lager K2 och K3 med fynd. De påtalade lagren och fynden syns i tydliga färger. 
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Figur 12. Lerklining, F29, påträffad i K29. Avtrycken av kvistar syns tydligt i leran. Foto: KLM.

Figur 11. K28 och 28.



Rostockaholme – var det en smedja?  •  Kalmar läns museum

19

K8 var ett ca 0,06 m tjock svartgrå ask och sotla-
ger som sträckte sig ca 1,3 m ned i slänten. Några 
fynd hittades inte i detta lager (fig. 14). 

Direkt under K8 kom K10 som utgjordes av ett 
gråbrunt lite sandigt lager (fig. 15). Detta var re-
lativt fyndrikt och sju fynd påträffades, F5, 9, 29, 
30, 31, 32, 61 och utgjordes av järnföremål samt 
bränd lera. Av järnföremålen bestod F9 av en 
hästsko i två delar och F30, järnslagg samt F32 
som skulle kunna utgöra en spik. De övriga järn-
föremålen gick inte att identifiera. F61 som var en 
bit lerklining hade tydliga avtryck av flätverk och 
en sida föreföll vara struken. 

Lagret K10 har tolkats vara samtida med K15 som 
låg under K4. K15 utgjordes av ett ca 0,1 m tjockt 

distinkt svart kollager (fig. 16). I detta påträffades 
12 fynd, F10, 11, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 och 
42, merparten av järn. De fynd som gick att tol-
ka bestod till stor del av spik men även slagg. Två 
fynd utgjordes av bränd lera där det ena var lerk-
lining, F39. I detta lager togs också två 14C-prov 
som skickades för analys.

Under K15 framkom K18 tolkat som ett ca 0,09 m 
tjockt brukningslager som bestod av beige sand 
med inslag av små malmer samt smått magnetiskt 
material (fig. 17).  Detta innehöll sju fynd, F12, 15, 
43, 44, 45, 46 och 47. Även här bestod merparten 
av järnföremål där de som gick att identifiera ut-
gjordes av spik och en del slagg däribland en skål-
la, F15. De som inte var av järn bestod av bränd 
lera och även här påträffades lerklining. 

Figur 13. Kollagret K4. 
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Figur 15. K10 med de till lagret relaterade fynden.

Figur 14. Sot och kollagret K8.
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Figur 17. K18 med de till lagret relaterade fynden.

Figur 16. K15 med de till lagret relaterade fynden. 
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K22 låg under K15 och utgjordes av en ca 0,14 m 
tjock stenpackning som täckte större delen av 
schaktets SÖ del (fig. 18, 19). I denna stenpack-
ning påträffades sju fynd, samtliga av järn, F13, 
14, 16, 48, 49, 51 och 52. Liksom tidigare fynd be-
stod en del av dessa av slagg men här påträffades 
också två hästskor varav den ena, F16 (fig. 20), 
snarast låg på husets ”tröskel”. 

Det sista lagret bestod av K30, ett ca 0,08 m tjockt 
lite sandigt gråbeige lager som innehöll sex fynd, 
F18, 55, 56, 57, 58 och 59 (fig. 21). Fyra av dessa ut-
gjordes av järn bl. a. slagg och en spik. De övriga 
fynden utgjordes av bränd lera och däribland en 
bit tydlig lerklining, F18.

Figur 18. Stenpackningen K22 med de fynd som kunde knytas till denna. 
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Figur 19. Stenpackningen 
K22 från slutet av schak-
tet. Foto från öster.  
Foto: KLM.

Figur 20. Hästskon, F16, 
som påträffades i K22. 
Foto: KLM.
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Figur 21. K30 med de tillhörande fynden. 

Strax utanför den förmodade ingången gjordes 
en sondning för att se hur eventuella lager för-
håll sig. Ett Kollager, K25, kunde konstateras 
(fig. 22). Dess utbredning fick en solfjäderaktig 
form vilket skulle stödja teorin om en utgång vid 
denna plats. Vid sondning kändes en anomali 
i jorden. På denna plats visade det sig ligga två 
slaggskållor, F60. 

Norr om husgrunden påträffades en fördjupning, 
K17, som eventuellt kunde tillhöra huslämningen 
(fig. 23). För att kunna bedöma detta grävdes ett 
mindre schakt i denna varvid det kunde konstate-
ras att den föreföll vara frikopplad från husgrun-
den. Det går dock inte att utesluta att där funnits 
något som kan ha haft en koppling till husgrun-
den ovan mark. 



Rostockaholme – var det en smedja?  •  Kalmar läns museum

25

Figur 22. K25 med platsen för de påträffade slaggskållorna. Solfjädersformen syns tydligt utanför den 
förmodade ingången. 

Figur 23. K17 och dess placering norr om husgrunden. 
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Prover
Två prover för 14C-datering P32, 33, togs i ett av 
de undre lagren, K15 (fig. 24). Detta lager har be-
skrivits ovan och var ett kollager. Innan proverna 
skickades för datering analyserades vilken typ av 
trä som var bäst lämpat att datera. De två proven 

Figur 24. K15 med de två 14C-prov som insamlades.

innehöll främst kol från ek men även några bitar 
lind respektive rönn eller oxel. Ek och lind kan ge 
hög egenålder men rönn borde ge en tillförlitlig 
datering.
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Figur 25. Röjningsröseområdet och vägen K100 och 101.

Inventering
Vid undersökningstillfället genomfördes också 
en inventering av ett område väster om husgrun-
den som avverkats och där röjningsrösen påträf-
fats. Röjningsröseområdet, K101, mättes in men 
också en äldre väg, K100 (fig. 25).  
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Tolkning och åtgärdsförslag

Det schakt som lades i husgrunden har gett viss 
information om vad som ägt rum i denna. De 
lager som påträffats indikerar att det funnits en 
avdelad funktion i husets nordvästra respektive 
sydöstra del (fig. 26). 

De två delarna åtskiljs av en mindre stenkon-
struktion som var mycket tydlig. Den slutade där 
sluttningen börjar och det var också här den hade 
ett ”inhak”. Under stenpackningen i den övre de-

len framkom ett bränt lager, K28, och rikligt med 
lerklining, K29, och den nedre delen uppvisar kol 
och aska, K8, närmast gränsen mellan de två de-
larna. Kolet och askan kan vara ett utrakningsla-
ger från den övre delen. Denna har troligtvis varit 
en del av en ugnsliknande konstruktion som haft 
någon form av kupa av lerklining. Det förefaller 
också som att stenpackningen, K3, kan ha utgjort 
någon from av plattare yta i den övre delen av hus-
grunden. Tittar man på den profil som ritades av 

Figur 26. De olika konstruktionselement som kunnat konstateras inom den del som undersökts.
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schaktets sydvästra vägg så ser man delvis dessa 
delar (fig. 27). Under undersökningen användes 
en magnet för att se om magnetiskt material, d.v.s. 
järn eller slaggskal, fanns i detta område eller på 
andra platser i det undersökta schaktet. Endast 
en liten del magnetiskt material kunde påvisas. 
Ett magnetiskt material skulle kunna indikera att 
t.ex. smide kan ha utförts i området. 

De flesta kontexterna förefaller vara raseringsla-
ger eller avfallslager av någon form. Den stenpack-
ning, K22, som påträffades underst i den nedre 
delen av schaktet är sannolikt en grundläggning i 
husgrunden. Utifrån det lilla schakt som togs upp 
är det svårt att göra en bestämd tolkning av vad 
kontexterna och fynden verkligen representerar. 

Tittar man på hur fyndspridningen ser ut avseen-
de olika typer av fynd ser bilden ut som i fig. 28. 

Förutom det område med lerklining, K29, som 
påträffades i den övre delen är det i den nedre de-
len som de flesta fynden har påträffats. Förekom-
sten av slagg är något större ju närmare den övre 
delen man tittar. Lerkliningen är dock relativt 
jämnt spridd. Som tidigare nämnts så har lerk-
liningen med största sannolikhet varit delar i en 
ugnsliknande konstruktion. Slaggen som påträf-
fas indikerar att de aktiviteter som kan knytas till 
husgrunden har med järnframställning att göra. 
Förekomsten av slaggskållor visar detta även om 
det är märkligt att de påträffas i lager i huset ef-
tersom denna verksamhet inte borde vara inne 

Figur 27. Profilen av schaktets södra vägg med de påträffade kontexterna. 
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Figur 28. Fyndspridningen i hela schaktet baserat på olika kategorier. 

i ett hus utan snarare utomhus. Slaggskållorna 
visar snarare på att dessa aktiviteter finns i när-
heten men att restprodukterna använts av någon 
annan anledning. Förekomsten av slagg inne i hu-
set visar dock på att järnhantering måste ha varit 
en primär aktivitet på platsen. De två 14C-prov 
som togs ur kollagret K15 har gett en datering till 
980–1160 respektive 1160–1270 e.Kr. Dateringen 
är äldre än de tidigare dateringarna som erhölls 
vid undersökningarna av lämningar längre åt 
sydöst där själva gårdskomplexet tolkats ligga. De 
14C-daterade lämningarna daterades till tidsspan-
net 1160–1470 och ett dendroprov gav dateringen 

1337 (Hällström 2007). Den nu undersökta hus-
grunden förefaller således kunna vara bland de 
äldre byggnaderna på platsen.

I nuläget med den information som finns till-
hands är tolkningen som smedja den mest när-
liggande även om det borde ha funnits mer sprut-
slagg i lagren än vad som kunnat påvisas vid 
denna undersökning. Det är också märkligt hur 
en smedja skulle kunna vara konstruerad liggan-
des i en sådan sluttning. Osäkerheten är stor men 
tills en större undersökning kan utföras är det 
denna tolkning som är mest trolig.
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Åtgärdsförslag
I nuläget föreligger inga ytterligare åtgärdsför-
slag. För framtida eventuella undersökningar av 
husgrunden bör det dock poängteras att man bör 
fokusera på att ytterligare söka information om 
dess funktion. Vilken typ av järnhantering har 
verkligen utförts i byggnaden? Man bör också 
titta närmare på husets byggnadskonstruktion ef-
tersom den väcker en del frågor. Hur har byggna-
den varit konstruerad? Dess läge i en slänt måste 
vara knutet till dess användningsområde. Syllste-
narna övergår i en annan typ av konstruktion i 
den övre delen av slänten; vad innebär det? 

Några av de som var med vid undersökningen. Bakre raden fr. v.: Karl-Gustav Holmevi, Lasse Jonzon, Mikael 
Bengtsson, Lena Appelqvist, Staffan Brattström, Thomas Johansson och Nicholas Nilsson. Sittande fr. v.: Gud-
run Lönnberg, Mai Melin och Per Melin. I centrum som alltid: arkeologihunden Rufsy. Foto: Per Melin.

Slutord
Som sista ord i denna rapport skulle jag vilja rikta 
ett tack till Emmabodabygdens historiska fören-
ing som bidragit med mycket muskler, tålamod 
och kunskap under den pågående undersök-
ningen. Per Melin är oförtruten i sitt arbete för 
att främja Rostockaholme och hela tiden vilja öka 
förståelsen för platsen. Ett stort tack till er alla. 
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Fotolista digitala bilder

DU 296

Landskap: Småland

Socken: Algutsboda

Fastighet: Rostock 1:3

2014Forskningsundersökning

Nr Motiv Från Datum

1 Fynd 19 2017-02-09

2 Fynd 20 2017-02-09

3 Fynd 23 2017-02-09

4 Fynd 24 2017-02-09

5 Fynd 26 insida 2017-02-09

6 Fynd 26 utsida 2017-02-09

7 Fynd 27 2017-02-09

8 Fynd 28 2017-02-09

9 Fynd 29A 2017-02-09

10 Fynd 29B 2017-02-09

11 Fynd 29C 2017-02-09

12 Fynd 49 2017-02-09

13 Fynd 9 2017-02-09

14 Gruppbild. Bakre raden fr. v.: Karl-Gustav Holmevi, Lasse Jonzon, Mikael Bengtsson, Lena 
Appelqvist, Staffan Brattström, Thomas Johansson och Nicholas Nilsson. Sittande fr. v.: Gudrun 
Lönnberg, Mai Melin och Per Melin. I centrum som alltid: arkeologihunden Rufsy.

N 2014-09-26

15 Husgrunden innan avtorvning NO 2014-09-23

16 Avtorvningsarbetet pågår. SO 2014-09-23

17 Stenpackning K3 vid framrensning SO 2014-09-23

18 Husgrunden framrensad NV 2014-09-23

19 Husgrunden framrensad SO 2014-09-23

20 Rutnätet läggs ut. SO 2014-09-23

21 Schaktet utlagt och arbetet pågår med att gräva sig nedåt. V 2014-09-23

22 Gränsen mellan den övre och under delen. N 2014-09-23

23 Gränsen mellan den övre och under delen. Stenkanten syns tydligt. SO 2014-09-23

24 Gränsen mellan den övre och under delen. Stenkanten syns tydligt. Nedre delen utgrävd. S 2014-09-24

25 Stenpackningen K22. N 2014-09-25

26 Stenpackningen K22. O 2014-09-25

27 Fynd 29 vid undersökningen. 2014-09-25

28 Schaktet tömt. V 2014-09-26

29 Schaktet tömt. V 2014-09-26

Sida 1 av 1

Bilaga 1. Fotolista
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Kontextlista

1 Husgrund 6,2 4,8 Syll till hus.

2 Lager 1,63 0,96 0,06 Sotig färgning i troligt spisfundament.Kulturlager

3 Stenpackning 5,5 2,46 0,6 Stenpackning i husets NV del. Del av spis. 

4 Lager 0,75 0,7 0,06 Kraftig svart kollager med relativt mycket 
kol.

Kulturlager

8 Lager 1,27 0,65 0,06 Svart grått lager i spis.Kulturlager

10 Lager 1,6 0,95 0,08 Gråbrunt lager nedanför spiskonstruktion. 

15 Lager 1,27 0,66 0,1 Mycket distinkt svart kollager.  Fynd av 
slagg, kol och enstaka järnföremål. 

Kulturlager

17 Nedgrävning 1,67 1 0,34 Grop utanför husets NV hörn. Oklart om det 
är en lämning tillhörande husets funktion.

18 Lager 1,4 0,97 0,09 Ljusbeige sand med inslag av magnetiskt 
material, små malmer.

Kulturlager

22 Stenpackning 3,02 0,95 0,14 Stenpackning i/under huset. packningen 
förefaller ligga inom syllstenarnas 
utbredning.

25 Lager 1,76 2,01 0,1 Sotlager utanför husets förmodade ingång. 
Utbredning framtagen genom sondning där en 
sotlins framträdde.

28 Lager 1 0,9 0,08 Brunt lager med inslag av bränd lera och lite 
slagg.

29 Fyndområde 0,35 0,25 0,02 Kraftigt med lera. Bitar med kraftiga kvistar. Bränd lera

30 Lager 2,6 0,95 0,08 Lager under stenpackningen A22. Något 
oklar begränsning  åt V.

ID Kontexttyp Undertyp Längd Bredd Djup Beskrivning och tolkning

Page 1 of 1

Bilaga 3. Kontextlista
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Fyndlista

Exploateringstyp: Forskningsundersökning

Landskap: Små
Kommun: Emmaboda

Socken: Algutsboda
Fastighet: Rostock 1:3

Inventarienummer
:

46 166:1-61

1 Trä 1112-15 mm50-60 mm3KasseradFörkolnad pinnved från lerklining. Manuell 
inläggning.

2 Järn Järnslagg 3320-25 mm15-30 mm5KasseradSlagg i spis/ugn.

3 Järn Järnslagg 17115-45 mm25-60 mm4KasseradSlagg i spis/ugn.

4 Järn 12835 mm55 mm1KasseradJärn, oidentifierat. Manuellt inlagd.

5 Lera Lerklining 415020 - 70 mm20  - 70 mm193KasseradFynd i lager nedanför spis konstruktion. 
Lerklining. Avtryck efter risflätning, 10 - 20 
mm. Alternativt minst en sida struken.

6 Lera Lerklining 4210-35 mm15-40 mm4KasseradFynd i mur liv. Lerklining med avtryck alt. 
struken sida.

7 Lera Lerklining 4110-25 mm15-40 mm6KasseradFynd i mur liv. Lerklining med avtryck alt. 
en sida struken.

8 Lera Lerklining 3015-25 mm15-25 mm5KasseradFynd i mur liv. Lerklining med avtryck alt. 
en sida struken.

9 Järn Hästsko 5430, 30 mm25, 45 mm2KasseradJärnåldern. Hästsko, två delar.

10 Järn Spik 2825 mm80 mm1KasseradSpik i NV delen av lagret inne i 
spisen/ugnen.

11 Järn 22650 mm165 mm1Spjutspetsliknande järnföremål.

12 Järn Spik 920401KasseradSpik i toppen av lagret.

13 Järn Hästsko 6460 mm90 mm1KasseradDel av hästsko. Låg nere bland stenar. 

14 Järn 3215 mm85 mm1KasseradJärnföremål nedtryckt i A22.

15 Järn Järnslagg 21001601901KasseradSlagg skålla i lagret 18. Kom inne i ugnen.

16 Järn Hästsko 19330, 12030, 1102Del av hästsko. Två delar. Låg nere bland 
stenar. Påträffades snarast på husets 
"tröskel".

17 Lera Lerklining 685015-70 mm15-70 mm158KasseradLerklining. Avtryck alternativt en sida 
struken. Manuell inläggning.

18 Lera Lerklining 165015 - 60 mm15 - 60 mm62KasseradLerklining. Avtryck efter risflätning, 
diameter 10-20  mm. Alternativt minst en 
sida struken.

21 Järn Järnslagg 13025-30 mm25-55 mm6KasseradJärnslagg. Manuellt inlagd.

22 Järn Järnslagg 1915-25 mm20-35 mm3KasseradJärnslagg.

23 Järn Järnslagg 4315-35 mm20-45 mm5KasseradJärnslagg.

24 Järn Järnslagg 1020251KasseradJärnslagg

25 Järn Järnslagg 1915-25 mm20-35 mm3KasseradJärnslagg. Manuellt inlagd.

26 Järn Järnslagg 9015-50 mm15-65 mm3KasseradJärnslagg. Manuellt inlagd.

27 Järn 5615-25 mm30-55 mm2KasseradJärn. Oidentifierat. Manuellt inlagd.

28 Lera Lerklining 4945 mm60 mm1KasseradLerklining. Avtryck alternativt en sida 
struken. Manuellt inlagd.

29 Lera 205010-50 mm10-50 mm301Bränd lera. Manuellt inlagd.

30 Järn Järnslagg 50015-45 mm15-70 mm26KasseradJärnslagg. Manuellt inlagd.

31 Järn 15015-30 mm15-40 mm8KasseradJärn, oidentifierat. Manuellt inlagd.

32 Järn 1525 mm50 mm2KasseradJärn. Spik? Två delar. Manuellt inlagd.
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33 Järn 2430 mm55 mm1KasseradJärn. Spik. Manuellt inlagd.

34 Järn 1535 mm45 mm1KasseradJärn, oidentifierat. Manuellt inlagd.

35 Järn 1015 mm45 mm1KasseradJärn. Spik? Manuellt inlagd.

36 Järn 2110 mm60 mm1KasseradJärn, oidentifierat. Manuellt inlagd.

37 Järn 1815 mm45 mm1KasseradJärn. Spik? Manuellt inlagd.

38 Järn 8655 mm60 mm1KasseradJärn, oidentifierat. Manuellt inlagd.

39 Lera Lerklining 65015-70 mm15-40 mm39KasseradLerklining. Avtryck alternativt en sida 
struken. Manuellt inlagd.

40 Lera 50010-50 mm10-60 mm35KasseradBränd lera. Manuellt inlagd.

41 Järn Järnslagg 310015-150 mm15-120 mm70KasseradJärnslagg. Manuellt inlagd.

42 Järn 195015-70 mm15-60 mm113KasseradJärn, oidentifierat. Manuellt inlagd.

43 Järn 2820-30 mm25-35 mm3KasseradJärn, oidentifierat. Manuell inläggning.

44 Lera Lerklining 25020-55 mm15-50 mm19KasseradLerklining. Avtryck alternativt en sida 
struken. Manuell inläggning.

45 Lera 15015-30 mm15-40 mm25KasseradBränd lera. Manuell inläggning.

46 Järn Järnslagg 55010-90 mm10-150 mm22KasseradJärnslagg. Manuell inläggning.

47 Järn 4508-80 mm8-60 mm26KasseradJärn, oidentifierat. Manuell inläggning.

48 Järn 2110-25 mm15-35 mm6KasseradJärn. Oidentifierat. Vid ingången. Manuellt 
inlagd.

49 Järn Järnslagg 5810-30 mm15-40 mm7KasseradJärnslagg. Vid ingången. Manuellt inlagd.

50 Lera Lerklining 11515-45 mm20-60 mm4KasseradLerklining. Avtryck alt. en sida struken. 
Manuellt inlagd.

51 Järn Järnslagg 810-20 mm15-25 mm2KasseradJärnslagg. Manuell inläggning.

52 Järn 910 mm40 mm1KasseradJärn, oidentifierat. Manuell inläggning.

53 Lera 25015-30 mm15-50 mm20KasseradBränd lera. Manuell inläggning.

54 Järn Järnslagg 135020-80 mm20-90 mm14KasseradJärnslagg. Manuell inläggning.

55 Järn 25515-40 mm35-55 mm8KasseradJärn, oidentifierat. Manuell inläggning.

56 Järn 1320 mm45 mm1KasseradJärn. Spik. Manuell inläggning.

57 Lera 10015-40 mm15-30 mm16KasseradBränd lera. Manuell inläggning.

58 Järn Järnslagg 3035-50 mm40-70 mm2KasseradJärnslagg. Manuell inläggning.

59 Järn 10020-35 mm15-35 mm5KasseradJärn, oidentifierat. Manuell inläggning.

60 Järn 1700110-160 mm100-110 mm2KasseradJärnskållor. Funna ca 3 m söder om 
ingång. Manuellt inlagda.

61 Lera 2,0510 - 50 mm10 - 50 mm301KasseradFynd i lager nedanför spis konstruktion. 
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